respostas às diligências. Entretanto, a qualidade da prestação de serviços por parte da Fundação

também requer uma avaliação sob a ótica do pesquisador, para tanto sugere-se futuras

pesquisas de satisfação.

Ainda em relação ao cumprimento de suas finalidades estatutárias, os Relatórios de

Atividades da Fundação Gorceix, anos 2019 e 2020, demonstram todas as gratuidades

concedidas aos projetos em relação às despesas operacionais da FAP, os benefícios e apoios

concedidos aos seminários, simpósios, cursos e/ou treinamentos, bolsas aos alunos, benefícios e

doações à Escola de Minas e outras Unidades da UFOP.

4. ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

4.1. AVALIAÇÃO VERTICAL PATRIMONIAL

O objetivo da análise patrimonial é identificar  o percentual de participação das contas

do Balanço Patrimonial no mesmo período. A base para chegar a participação das contas é o

ATIVO TOTAL (Tabela 02) ou PASSIVO TOTAL, desta forma o somatório dos percentuais

de participação será igual a 100%. Com essa metodologia o gestor consegue visualizar quais as

contas apresentam percentuais relevantes ou inexpressivos na composição do Balanço

Patrimonial.

Tabela 02. Análise Vertical Balanço Patrimonial

 BALANÇO PATRIMONIAL

 Em milhares de reais

 2018 A.V. 1 2019 A.V.2 2020  A.V.3

 Ativo

 Ativo Circulante (AC)

 Caixa e Equivalentes de Caixa   26.231  36,74% 34.414  43,85%  41.231  45,37%

 Contas vinculadas   4.335  6,07%  7.765  9,89%  9.822  10,81%

 Contas a receber de clientes   7.536  10,56%  2.856  3,64%  5.969  6,57%

 Outros   347  0,49%  116  0,15%  427  0,47%

 Total do ativo circulante   38.449  53,86%  45.151  57,53%  57.449  63,22%

 Ativo não circulante (ANC)

 Realizável a longo Prazo   14  0,02%  14  0,02%

 Imobilizado   32.120  44,99%  32.705  41,67%  33.029  36,34%

 Intangível   821  1,15%  618  0,79%  387  0,43%

 Total do ativo não circulante   32.941  46,14%  33.336  42,47%  33.429  36,78%

 Total do AC e ANC   71.389  100,00%  78.488  100,00%  90.878  100,00%

 Ativo compensado   -   -   -

 Total do ativo compensado   -   -   -

 Total do ativo   71.389  100,00%  78.488  100,00%  90.878  100,00%

 Passivo Circulante (PC)

 Fornecedores   465  0,65%  1.991  2,54%  586  0,64%

 Obrigações fiscais e tributárias   26  0,04%  21  0,03%  28  0,03%

 Obrigações sociais e trabalhistas   305  0,43%  436  0,56%  496  0,55%

 Obrig.Trabalhistas - Folha de pgto   414  0,58%  668  0,85%  610  0,67%

 Provisões trabalhistas   902  1,26%  1.218  1,55%  1.317  1,45%

 Obrigações com convênios   5.162  7,23%  7.970  10,15%  9.606  10,57%

 Contratos a apropriar   2.189  3,07%  2.940  3,75%  4.291  4,72%

 Outros passivos circulante   -   39  0,05%  -

 Adiantamento de Clientes   -   -   11  0,01%

 Total do passivo circulante   9.463  13,26%  15.285  19,47%  16.946  18,65%

 Exigível a longo prazo   150  0,21%  -   0,00%  -   0,00%

 Total passivo não circulante (PNC)  150  0,21%  -   0,00%  -   0,00%

 Patrimônio social

 Patrimônio social   40.618  56,90%  42.558  54,22%  44.054  48,48%

 Superávit/déficit do exercício   463  0,65%  1.483  1,89%  10.729  11,81%

 Realização do ajuste de avaliação

patrimonial
   70  0,08%

 Ajuste de avaliação patrimonial   19.219  26,92%  19.149  24,40%  19.079  20,99%

 Ajustes de convênios   1.477  2,07%  13  0,02%  -   0,00%

 Total do patrimônio social   61.777  86,54%  63.203  80,53%  73.932  81,35%

 Total/PC/PNC e patrimônio social  71.389  100,00%  78.488  100,00%  90.878  100,00%

 Passivo compensado   -   -   -

 Total do passivo compensado   -   -   -

 Total do passivo   71.389  100,00%  78.488  100,00%  90.878  100,00%

Fonte: Relatórios de Gestão da Fundação Gorceix, anos 2019 e 2020. Anexo V Balanço Social.

No período de 2018 a 2020 houve um equilíbrio da participação do passivo circulante

no balanço patrimonial em torno de 17%. O ativo circulante, no mesmo período, apresentou

58% de participação patrimonial, demonstrando que a Fundação contou com recursos

suficientes para honrar com suas obrigações.

A conta do ativo imobilizado também apresenta participação patrimonial relevante,

ocupando em 2020 a 3ª colocação no que se refere à maior participação na composição do

balanço patrimonial. Porém, cabe destacar que no período há uma redução nessa